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 ÖZET 

Akarsular tarafından taşınan sediman miktarları, jeokimyasal döngünün, havzadaki toprak 
kayıplarının, erozyon oranlarının ve denüdasyon süreçlerinin bir göstergesi olarak kabul edilir 
ve her yıl dünya genelinde akarsuların yaklaşık 20 milyar ton sedimanı okyanus ve denizlere 
taşıdığı tahmin edilmektedir. Flüvyal süreçlerle taşınan sediman oran ve miktarları üzerine 
yapılan birçok çalışma süspanse halinde taşınan katı sedimana odaklanmış, taşınan eriyik 
madde oran ve miktarları genellikle ihmal edilmiştir. Her ne kadar süspanse sedimanlar 
akarsulardaki sediman yükünün önemli bir bölümünü oluştursa da özellikle çözünebilen 
kayaçların yaygın olduğu sahalarda akarsularda eriyik halde taşınan sediman toplam sediman 
yükünün önemli bir bölümünü oluşturabilir. Bu çalışmada, toplamda 12 aylık bir ölçüm 
döneminde Korkuteli Çayı’nda taşınan eriyik sediman miktarları ve konsantrasyon değerleri 
belirlenerek eriyik sediman ile akım ve yağış arasındaki ilişki ortaya konulmuştur. Akarsuyun 
akım (debi) ve eriyik sediman süreçlerini belirlemek için 10’ar dakikalık sürelerle Mesens 
(MPS580 Serisi) Marka Daldırma Tipi Seviye Transmitteri kullanılarak otomatik olarak su 
seviyeleri ölçüldü. Suyun hızı, belirli aralıklarla Universal Muline cihazı ile belirlenmiş ve 
eriyik sediman örnekleri ise US-DH48 derinlik entegrasyon örnekleyicisi kullanılarak 
alınmıştır. Alınan su ve sediman numunelerinin laboratuvar ortamında filtrasyon yöntemi ile 
analiz edilmiştir. Bulgular; eriyik sediman konsantrasyon değerleri ile akım miktarları 
arasında polinomsal pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur (R2: 0.96). Kış döneminde 
bölge genelinde daha çok düşük yoğunluklu, uzun süreli yağışların etkisiyle akım 
değerlerinde ani artma ve azalma yerine daha çok taban akışı veya buna yakın bir akış seyri 
göstermiştir.  Düşük yoğunluklu, uzun süreli yağışların meydana geldiği kış döneminde akım 
miktarlarının daha düşük olması nedeniyle taşınan eriyik sediman miktarları daha az, ancak 
su içerisindeki eriyik konsantrasyonunun yaz aylarına oranla daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Yaz döneminde özellikle Haziran ayında oluşan yüksek yoğunluklu, kısa süreli 
sağanak yağışlar akım miktarlarının yıl içerisinde tespit edilen en yüksek değerlere erişmesi 
sonucunu doğurmuş ve böylece, düşük eriyik madde konsantrasyonuna rağmen, miktar olarak 
daha fazla eriyik sediman taşınımı gerçekleşmiştir. 

ABSTRACT 

The sediment transported by rivers are considered an indicator of the geochemical cycle, soil 
losses, erosion rates and denudation processes, and it is estimated that rivers transport 
approximately 20 billion tons of sediment to oceans and seas each year. Many studies on 
sediment transported by fluvial processes have focused on solid sediment in suspended form, 
and the dissolved sediment transported has generally been neglected. Although suspended 
sediments constitute a significant part of the sediment load in rivers, the dissolved sediment, 
especially in areas where soluble rocks are common, may constitute a large amount of the 
total sediment load. The aim of this study is to analyze dissolved sediment variability over a 
period of 12 months in the Korkuteli Stream, and to evaluate the relationship between water 
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discharge, dissolved sediment and precipitation. The water level recorded automatically 
every 10 minutes using a Mesens (MPS580 Series) Immersion Type Level Transmitter and the 
water velocity was measured with a Universal Current Meter. The sediment samples were 
taken using a US-DH48 depth integration sampler and were analyzed by filtration method in 
laboratory. Results show that a strong relationship exists between flow and dissolved 
sediment concentration (R2: 0,96). During the winter period, the discharge showed a regular 
pattern flow characteristics rather than a sudden fluctuation observed in spring and summer 
months due to low intensity and long-term precipitation in winter months. The results 
revealed that, unlike the summer months, which are characterized by short-term heavy 
rainfall events, the amount of dissolved sediment transported during the winter months is 
less due to low intensity long duration of rainfall events. High intensity, heavy rainfall during 
the summer period, especially in June, resulted in the amount of discharge reaching the 
highest values and thus, despite the low dissolved concentration, greater amount of 
dissolved sediment transport was measured. 

© 2021 Jeomorfoloji Derneği / Turkish Society for Geomorphology 
Tüm hakları saklıdır / All rights reserved. 

1.GİRİŞ 

Akarsular, havzalarına dahil olan su ve 
sedimanları deniz ve okyanuslara taşıyan 
dinamik sistemlerdir. Dünya'da baraj inşaasının 
yaygınlaşmasından önce akarsular yılda 
yaklaşık 20 milyar ton sedimanı okyanuslara 
taşımaktaydı (Miliman & Syvitski, 1992). Bu 
sediman miktarının yaklaşık 6.3 milyar tonunun 
dünyadaki en büyük 21 nehir tarafından 
taşındığı belirlenmiştir (Miliman & Meade, 
1983). Holosen döneminden önce 
akarsulardaki sediman taşınım süreçleri ile kıyı 
bölgeleri arasında oluşan denge, esasen doğal 
süreçler tarafından kontrol ediliyordu 
(Padmadal vd., 2018). Ancak, sanayi devrimi 
sonrasında, akarsu yataklarına ve havzalarına 
müdahalelerin artması, şehirleşmenin hız 
kazanması, artan nüfusla beraber su 
kaynaklarına olan ihtiyacın artması, arazi 
kullanımındaki değişmeler gibi antropojenik 
etkiler sonucunda akarsulardaki sediman 
taşınım süreçleri önemli oranda değişmiştir 
(Liu vd., 2008). Akarsuların deniz ve 
okyanuslara taşıdığı sediman süreçlerini konu 
alan birçok çalışma, dünyadaki akarsularda 
taşınan sediman miktarının son zamanlarda 
azalma eğiliminde olduğunu göstermiştir 
(Milliman & Syvitski 1992; Meybeck & Ragu, 
1997; Walling & Fang, 2003; Walling, 2006). 
Örneğin, Akdeniz havzasındaki akarsularda 
taşınan sediman miktarı, 20. yüzyılın 
ortalarından bu yana neredeyse %50 oranında 
azalmıştır (Poulos & Collins, 2002). Akdeniz 
nehirlerinin çoğunda (örneğin Ren, Po, Nil), bu 
azalma öncelikle baraj rezervuarlarında biriken 
sediman ve bunun sonucunda aşağı havzada 
sediman taşınım süreçlerinde dinamik 
dengenin bozulmasıyla ilişkilidir (Tena vd., 

2012). Rezervuar sedimantasyonu, yüzey suyu 
kalitesi, kıyı ile akarsular arasındaki sediman 
dinamikleri, kıtasal denüdasyon süreçleri, 
sediman bütçeleri ve akarsuda yapılan 
mühendislik yapılarının sediman taşınım 
dinamikleri üzerindeki etkilerini konu alan 
birçok çalışma, havza yönetimi açısından 
akarsuların dinamik yapı ve özelliklerinin daha 
iyi anlaşılmasının gerekliliğini vurgulamaktadır 
(Walling, 1977; Horowitz, 1995; Naiman vd., 
1998; Horowitz vd., 2001; Vörösmarty vd., 
2003; Lopez-Tarazon, vd., 2009; Padmalal & 
Maya, 2014). 
Akarsularda taşınan sedimanlar, katı sediman 
ve eriyik sediman olarak ikiye ayrılmaktadır. 
Eriyik sedimanın büyük bir bölümü anakayanın 
ayrışması sonucunda akarsuya dahil olur. Katı 
sediman, süspanse sediman ve yatak yükü 
olarak ikiye ayrılır. Bu katı yükün tamamına ise 
yatak materyal yükü denir (Knighton, 1998). 
Süspanse sediman, yağışlar sonucunda havza 
yamaçlarından ve akarsu bankından akarsu 
kanalına dahil olan kil (0.00006 mm <kil 
<0.0039 mm), silt (0.0039< silt< 0.0625) 
boyutundaki ince unsurlu malzemelerden 
oluşurken, yatak yükü, akarsu yatağında kayma, 
yuvarlanma ve sıçrama yoluyla taşınan çakıl ve 
blok boyutundaki (>2mm) iri unsurlu 
sedimanlardır. Akarsularda sediman taşınımı 
üzerine yapılan çalışmalar, taşınan sedimanın 
yaklaşık %90’ının süspanse sedimandan, yani 
kil, silt ve ince kum boyutundaki 
malzemelerden oluştuğunu ortaya koymuştur 
(Meade & Stevens, 1990). Ayrıca dünya 
genelinde akarsulardan deniz ve okyanuslara 
taşınan süspanse sediman miktarının, eriyik 
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sedimandan yaklaşık beş kat daha fazla olması 
tahmin edilmektedir (Allan, 1995).  
Akarsularda taşınan sediman yoğunluğu, 
miktarı ve yapısı, havzanın hidroklimatik 
jeomorfolojik özelliklerine ve havzadaki 
sediman varlığına bağlıdır (Lopez-Trazon vd., 
2010). Özellikle Akdeniz bölgesindeki birçok 
havza, erozyon süreçlerinden olumsuz etkilenir 
(Franke vd., 2008; De Girolamo vd., 2015). Son 
dönemlerde yapılan çalışmalar, Akdeniz 
nehirlerinin, iklim, topografya, litoloji ve arazi 
kullanımına bağlı olarak Avrupa'nın geri 
kalanından daha yüksek sediman verimine 
sahip olduğunu göstermiştir (Vanmaercke vd., 
2011). Bu bölgelerde, yağış, sıcaklık, 
evapotranspirasyon koşullarının mekânsal ve 
mevsimsel olarak değişmesi, havzadaki 
erozyon süreçlerini hızlandırır (Seeger vd., 
2004). Akdeniz ve yarı kurak iklime sahip 
havzalarda kısa süreli sağanak yağışlar 
sonucunda akarsu yatağına bol miktarda 
süspanse sediman ve eriyik sediman dahil olur 
(Duvert vd., 2012).  
Akarsulardaki sediman taşınım süreçleri 
üzerine yapılan birçok çalışma, süspanse 
halinde taşınan katı sedimana odaklanmıştır 
(Richards, 1982). Ancak bazı bölgelerdeki 
akarsularda taşınan eriyik sediman miktarı, 
akarsuyun toplam sediman yükünün önemli bir 
bölümünü oluşturabilir. Akarsularda taşınan 
eriyik sediman miktarı, havzadaki kimyasal 
çözünme süreçlerin anlaşılmasında yardımcı 
olur. Bir akarsudaki eriyik sediman miktarı, 
atmosferik olaylar, havzadaki kuru çökellerin 
varlığı, kayaçların ayrışması gibi doğal 
süreçlere göre değişebilir ve genellikle 
havzanın jeolojik özelliklerini yansıtır (Farley & 
Werritty, 1989). Eriyik sedimanlar genellikle 
bikarbonat, sülfat, kalsiyum ve silikattan 
meydana gelir. (Petts & Amoros, 1996). 
Bununla birlikte havzadaki antropojenik 
süreçler de oldukça önemlidir. Örneğin; 
buzlanma sonucunda yollarda yapılan tuzlama 
işlemleri önemli bir klorür ve sodyum 
kaynağıdır (Godwin vd., 2003). Atık suların 
akarsulara deşarj edilmesi ya da yeraltı 
sistemleri ile akarsuya karışması sonucunda 
önemli oranda klorür, sülfat, sodyum ve fosfat 
gibi çözünebilen bileşenler akarsuda taşınır. 
Ayrıca havzada yer alan tarım alanları ve 

meralar akarsularda taşınan tuz miktarına 
katkıda bulunur (Anning & Flynn, 2014).  
Dünya üzerinde akarsuların taşıdığı genel 
ortalama eriyik sediman konsantrasyonu 120 
mg/l olarak hesaplanmıştır (Walling vd., 1992). 
Bu oran nemli ve kurak iklim bölgelerinde 
farklılık göstermekle beraber 10 ile 10000 mg/l 
arasında değişmektedir (Petts & Amoros, 
1996). Nitekim Amerika Birleşik Devletleri’nin 
farklı iklim koşullarına sahip bölgelerindeki 
akarsularda taşınan eriyik ve süspanse sediman 
miktarları belirlenmiştir. Bu çalışmaya göre 
Colorado Nehri’nde 5 yıllık ölçüm süresince 
yıllık ortalama 3,02 milyon ton süspanse 
sediman, 0,208 milyon ton eriyik sediman 
taşındığı belirlenirken, Juniata nehrinde 7 yıllık 
sürede yapılan ölçümlere göre taşınan toplam 
sediman miktarının büyük bir bölümünün eriyik 
sedimandan oluştuğu (%64) ortaya 
konulmuştur (Leopold vd., 1992). Özellikle bitki 
örtüsünün seyrek olduğu ve sediman varlığının 
yüksek olduğu kurak ve yarı kurak iklim 
bölgelerinde, akarsuyun toplam sediman 
miktarı içerisindeki eriyik sediman oranı 
nispeten daha azdır (Pavanelli & Cavazza, 
2010).  
Akarsularda taşınan sedimanlar, mevsime bağlı 
olarak değişen akım koşullarından etkilenir. 
Yapılan birçok çalışma, akarsularda taşınan 
süspanse miktarının yağış karakteri, süresi, 
miktarı ve akıma bağlı olarak değişim 
gösterdiğini ortaya koymuştur. Buna göre 
süspanse sediman konsantrasyon miktarının 
yağış yoğunluğunun arttığı, kısa süreli sağanak 
yağışların etkili olduğu sel dönemlerinde ani 
olarak arttığı belirlenmiştir (Sala & Farquell, 
2002; Alexandrov vd., 2003; Seeger vd., 2004; 
Rovira & Batalla, 2006; Zabaleta vd., 2007; 
Lopez-Tarazon vd., 2009; Lopez-Tarazon vd., 
2010). Eriyik sediman taşınım süreçleri ise 
süspanse sedimandan oldukça farklıdır. Bir 
akarsuda taşınan eriyik sediman 
konsantrasyonu, süspanse sedimanın aksine, 
artan akım miktarı ile azalır (Leopold vd., 
1992). Bu sediman taşınım sürecine her ne 
kadar akımın ani olarak artması ve yaşanan sel 
olayları dahil olsa da akarsudaki eriyik sediman 
konsantrasyonu daha çok kireçtaşı gibi 
çözünebilen kayaçların varlığı ve bu kayaçların 
çözünebilmesi için gerekli olan yağış türü ve 
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miktarından etkilenir (Milliman & Syvitski, 
1992; Grosbois vd., 2000; Swiechowicz, 2002; 
Rumsey vd., 2017).  
Bu çalışmanın amaçları (i) Korkuteli Çayı’nda 
taşınan eriyik sediman miktarının mevsimsel 
koşullara bağlı olarak değişimini araştırmak, (ii) 

akarsuda taşınan eriyik sedimanın, yağış ve 
akım koşulları ile ilişkisini analiz etmek ve (iii) 
taşınan eriyik sediman miktarı ve 
konsantrasyonu üzerinde etkili olan faktörleri 
değerlendirmektir. 

 
Şekil 1: Çalışma sahasının lokasyon haritası. / Figure 1: Location map of study area. 

 

2. ÇALIŞMA SAHASININ FİZİKİ COĞRAFYA 
ÖZELLİKLERİ 

Çalışma sahası, Türkiye’nin güneybatısındaki 
Antalya ili sınırlarında, Batı Toroslar üzerinde 
bulunan Korkuteli Çayı havzasının bir 
bölümünü oluşturmaktadır. Korkuteli Çayı’nın 
incelemeye konu olan bu sahası, Korkuteli 
Barajı ile akarsuyun kaynak bölgesi arasında 
yer alır. Bu alan, Korkuteli Çayı havzasının 
yaklaşık %60’lık kesimini oluşturur (259 km2) 
(Şekil 1). 
Çalışma sahasının yükseltisi 998 ile 2125 
metre arasında değişmektedir. Korkuteli ilçe 
merkezinin yer aldığı kısımda yükselti azdır; 
havzanın batı ve kuzey kesiminde yükselti 
kademeli olarak artmaktadır. Çalışma sahası, 
1535 metre ortalama yükseltiye sahip dağlık 
bir bölgededir. Bu sahada eğim değerleri, %1 
ile %53 arasındadır. Havzanın batı ve kuzey 

yamaçlarında eğim artarken, sahanın büyük bir 
bölümünde eğim %1 ile %20 arasında 
değişmektedir. Çalışma sahasının ortalama 
eğimi ise %10.9’dur.  
Havzanın litolojik özellikleri akarsuya dahil 
olan sediman miktarını, yoğunluğunu ve 
yapısını etkileyen önemli bir unsurdur. 
Sahadaki anakayanın özelliklerine bağlı olarak 
fiziksel ufalanma ve kimyasal çözünme 
süreçleri sonucunda akarsuda taşınan 
sedimanın türü ve miktarı değişmektedir. 
Havzanın büyük bir bölümü Jura-Kretase 
dönemine ait alt seviyeleri dolomit ve 
dolomitik kireçtaşlarından, üste doğru ise masif 
ve kalın tabakalı kireçtaşlarından, en üst 
tabakaları ise yersel olarak ince tabakalı pelajik 
kireçtaşlarından oluşur (%38.8) (Şenel, 1997b). 
Kireçtaşlarının yoğun olduğu havzanın kuzey 
bölümünde çok sayıda karstik kaynak yer alır. 
Bu karstik kaynaklar akarsuya dahil olan eriyik 
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sediman açısından oldukça önemlidir. 
Havzanın orta kesiminde ve kısmen kuzeyinde 
Eosen dönemine ait kiltaşı, marn, kireçtaşı, 
kumtaşından oluşan kırıntılı kayaçlar ve filiş 
serileri yaygındır (%29). Korkuteli Çayı’nın 

aşağı çığırında ise Miyosen dönemine ait 
kumlu-killi kireçtaşı ile konglomera ve marn 
düzeyleri görülür (%13.9) (Şenel, 1997b) (Şekil 
2). 
 

 
Şekil 2: Çalışma sahasının jeoloji haritası (jeoloji haritası Şenel, 1997a, 1997b’den düzenlenmiştir.) 

Figure 2: Geology map of study area, (geology map adapted from Şenel, 1997a, 1997b) 
 

Havzada meydana gelen erozyon miktarını 
önemli oranda toprak özellikleri, bitki örtüsü 
ve arazi kullanımı etkilemektedir. Eosen 
dönemine ait kiltaşı, kumtaşı serilerinin yer 
aldığı havzanın orta kesiminde kahverengi 
orman toprakları hâkimdir. Bu bölgelerde 
kızılçam (Pinus brutia) ve kermez meşesi 
(Quercus coccifera) bitki toplulukları yaygındır 

(Atalay, 2015). Yerleşmelerin yaygın olarak 
bulunduğu akarsu yatağının taşkın sahasında 
ise daha çok sulu bahçe tarımı yapılmaktadır. 
Antropojenik etkiler nedeniyle doğal orman 
örtüsü yerini tarımsal alanlara bırakmıştır. 
Meyveciliğin yoğun olarak yapıldığı akarsuyun 
taşkın ovasındaki tarımsal faaliyetlerin su 
ihtiyacı büyük oranda yeraltı sularından ve 
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Korkuteli Çayı’ndan karşılanmaktadır. Özellikle 
ilkbahar ve yaz dönemlerinde Korkuteli 
Çayı’ndan tarımsal sulama amacıyla su 
kullanımı daha fazladır. 
Korkuteli Çayı havzası, Batı Torosların etkisi 
nedeniyle denizel iklim etkisinden karasal 
iklime geçiş bölgesinde yer alır. Havza 
genelinde dağlık Akdeniz iklimi görülür.  Bu 
nedenle havzada mevsimsel farklılıklar 
belirgindir. Kışın, ılıman/ soğuk kuşağa özgü, 
cephesel orta enlem alçak basınçların 
oluşturduğu, yağışlı, soğuk, rüzgârlı ve zaman 
zaman fırtınalı hava koşulları egemen olurken, 
yaz mevsiminde subtropikal koşullar 
sonucunda sıcak kuşağa özgü, sıcak, kurak ve 
sakin hava koşulları egemendir. Bahar 
döneminde, Step iklimi ve Akdeniz iklimi 
kuşağına özgü hava koşulları da etkili 
olabilmektedir (Türkeş, 2010). Havzanın yıllık 
ortalama sıcaklığı 12.7 oC iken, en yüksek 
sıcaklık Temmuz ayında 39.9 oC, en düşük 
sıcaklık ise -16.2 oC olarak belirlenmiştir. 
Bir bölgenin yağış karakteri, süresi ve miktarı, 
akarsularda taşınan sediman miktarını ve 
yapısını belirleyen önemli bir etkendir. 
Korkuteli Çayı havzasında kış döneminde 
genellikle uzun süreli, düşük yoğunluklu 
cephesel yağışlar etkisini gösterir. Yaz 
döneminde bölge genelinde daha çok 
konvektif karakterli kısa süreli sağanak yağışlar 
etkilidir. Mevsimsel geçişlerin yaşandığı bahar 
dönemlerinde ise hem cephesel orta enlem 
basınç koşulları hem de subtropikal koşullar 
etkisini göstermektedir (Türkeş, 2010). 
Havzada yıllık ortalama yağış miktarları 200 ila 
472 mm arasında değişmektedir. Ekimden 
Nisan ayına kadar geçen süre yağışlı dönemi 
oluştururken, en yüksek yağış Aralık ayında 
meydana gelir. Haziran ile Eylül ayları arasında 
ise yağış miktarı oldukça düşer ve bu dönemde 
belirli günlerde ya da anlarda daha çok 
konvektif karakterli ani sağanak yağışlar 
görülmesine rağmen havza genelinde kurak 
koşullar hâkimdir. 
Korkuteli Çayı havzasını şekillendiren ana 
akarsu yaklaşık 25-30 km uzunluğundaki 
Korkuteli Çayı ve kollarıdır. Korkuteli Çayı, 
Varsak, Başpınar ve Taşkesiği bölgelerinden 

kaynağını alır ve güneye doğru akarak 
Korkuteli Barajı’na ulaşır. Mevsimlik akarsu 
özelliğindeki Korkuteli Çayı’nın uzun yıllık 
ortalama akım değeri 0.79 m3s-1’dir. En yüksek 
akım miktarına Nisan ayında ulaşırken (1.43 
m3s-1), en düşük akım değeri ise Ağustos ayında 
0.23 m3s-1 olarak ölçülmüştür (URL-1). Havzada 
yer alan Korkuteli Barajı 1973 yılında içme ve 
sulama suyu temin etme amacıyla inşa 
edilmiştir. Balıkçılık faaliyetleri de yapılan 
Korkuteli Barajı’nın rezervuar alanı ise yaklaşık 
2.2 km2’dir. 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Arazi Ölçümleri 

Korkuteli Çayı’nda taşınan eriyik sediman 
miktarlarını, akım dinamiklerini ve havzanın 
hidrolojik koşullarını belirlemek için 01 Ekim 
2017-30 Eylül 2018 tarihleri arasında su 
seviyesi, akım ve eriyik sediman 
konsantrasyonu ölçülmüştür. Bu ölçümler, 
Korkuteli Çayı’nın Korkuteli Barajı ile birleştiği 
yer olan Dereköy Akım Gözlem istasyonunda 
(AGİ) yapılmıştır (Şekil 3). Süreç çalışmalarında 
verilerin anlık olarak sağlanması büyük öneme 
sahiptir. Bu sayede hem verilerin güvenirliliği 
hem de cihazın güvenliği sürekli olarak kontrol 
edilebilmektedir.  Su seviyesi, Mesens (MPS580 
Serisi) marka daldırma tipi seviye sensörü ile 
her 10 dakikada bir otomatik olarak 
ölçülmüştür. Bu ölçümler, kurulan web sitesi 
(www.cev-iz.com/akdeniz) yardımıyla metre 
cinsinden kayıt altına alınmıştır.  
Akarsulardaki akım ölçümlerinde seyreltme, iz 
element takibi ve boyama metodu gibi birçok 
yöntem vardır. Ancak en yaygın olarak 
kullanılan yöntem Alan-Hız metodudur. Bu 
yöntem, akarsu kesitinde suyun hızı, derinliği 
ve kesitin kanal genişliği ölçümlerinden oluşur 
(Herschy, 2009). 
Bu çalışmada, su seviyesinin arttığı ya da 
azaldığı dönemlerde periyodik olarak ayda en 
az bir kez akım ölçülmüştür. Akım ölçümleri 
esnasında Dereköy Gözlem İstasyonunda 
Universal Muline cihazı ile ilk olarak suyun hızı 
belirlenmiş ve akarsu kesitinin alanı 
hesaplanmıştır. 
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Şekil 3: Su seviyesi, akım ve sediman ölçüm istasyonundan ve eriyik sediman örnekleme aşamasından bir 
görünüm 
Figure 3: A view from the water level, flow and sediment measuring station and the dissolved sediment 
sampling  
 

Suyun hızı, su seviyesine ve kanal kesitinin su 
ile kaplı olan alanın genişliğine bağlı olarak 7 
ya da 10 dikey kesitte ölçülmüştür. Anlık akım 
miktarı, ölçülen su seviyesi ve akım değerlerine 
bağlı olarak oluşturulan derecelendirme eğrisi 
sayesinde belirlenmiştir (Eşitlik 1). Oluşturulan 
lineer regresyon eğrisine göre akım ile su 
seviyesi arasında güçlü bir ilişki tespit 
edilmiştir (R2: 0.92). 
 

𝐴𝑘𝚤𝑚 = h −
.  ( )

.  ( )
            (Eşitlik 1) 

 

Burada h, her 10 dakikada bir ölçülen su 
seviyesidir.  a ve b ise regresyon denkleminden 
elde edilen eşitlik katsayılarıdır. Gözlem 
süresince taşınan eriyik sediman 
konsantrasyonunu belirlemek için belirli 

aralıklarla eriyik sediman ölçümleri yapılmıştır. 
Eriyik sediman örnekleri US-DH48 derinlik 
entegrasyon sediman örnekleyici ile alınmıştır. 
Bu örnekler, Dereköy Gözlem İstasyonu’nda 
akım ölçümü esnasında toplanmıştır. Çalışma 
süresince akımın arttığı ve azaldığı 21 farklı 
dönemde 1 litrelik eriyik sediman örnekleri 
alınarak laboratuvar ortamında analiz 
edilmiştir. Bu örnekler, 111 mm filtre çapına ve 
0.45 mikron gözenek çapına sahip Whatman 
filtre kâğıdı ile filtre edilmiştir. Bu filtrasyon 
sonucunda sediman örnekleri süspanse 
sedimandan arındırılmış ve geriye kalan su ve 
eriyik sediman ise seramik kroze yardımıyla 
105 oC etüvde kurutulmuştur. Bu işlemler 
sonucunda eriyik sediman konsantrasyonları 
eşitlik 2 kullanılarak hesaplanmıştır (Tablo 1). 

 

𝐸𝑟𝑖𝑦𝑖𝑘 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑎𝑛 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑎𝑛𝑡𝑟𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛𝑢 ( ) =
Ö   ( )

                     (Eşitlik 2) 
 

Burada W1, filtre ağırlığı (mg), W2, sediman ve 
filtre ağırlığı (mg), V ise toplam örnek hacmidir. 

3.2. Veri Analizleri 

Akarsularda taşınan sediman miktarını 
belirlemek için ektrapolasyon, interpolasyon ve 
sediman taşınım modellemeleri gibi birçok 
yöntem vardır. Bu yöntemlerin tercih 
edilmesinde havzanın şekli ve boyutu, 
akarsuyun akım, su seviyesi ve yağış özellikleri 
oldukça önemlidir. Akarsularda taşınan 
sediman miktarını belirlemek için kullanılan 
yöntemlerde birtakım sınırlılıklar vardır 

(Letcher et al. 2002). Teknolojik gelişmelere 
bağlı olarak son zamanlarda geliştirilen 
sediman taşınım modellemelerinin birçoğu, 
akarsu yatağında biriken sedimanların yeniden 
harekete geçirilmesi ve bank erozyonu gibi 
akarsuya sediman sağlayan kaynakların 
etkisinin simülasyonlarında yetersiz 
kalabilmektedir (Duvert et al. 2012).  
Akım ve eriyik sediman taşınımı arasındaki 
ilişkiyi belirlemek için en yaygın olarak 
kullanılan yöntem regresyon eşitliğine 
dayanan güç fonksiyonudur. a ve b regresyon 
katsayıları, eriyik sediman ve akım üzerinde en 
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küçük kareler regresyonu ile elde edilmiştir 
(Walling, 1977, Asselman, 2000) (Eşitlik 3). 
 

𝐶 = 𝑎𝑄                 (Eşitlik 3) 
 
Burada C, eriyik sediman konsantrasyonu 
(mg/l), Q ise akım (m3/s) miktarıdır. a ve b, güç 
fonksiyonu eşitliğinden gelen regresyon 
katsayılarıdır. 

3.3. Akım ile Eriyik Sediman Arasındaki İlişki 

Gözlem süresince ölçülen (21 farklı dönemde) 
akım ve eriyik sediman konsantrasyon miktarı 
kullanılarak genel bir regresyon eşitliği elde 
edilmiştir (Şekil 4). Bu sayede akım ile eriyik 
sediman konsantrasyonu arasındaki ilişki 
düzeyi belirlenmiştir. Akım ile eriyik sediman 
arasındaki ilişkiyi en iyi açıklayan regresyon 
modeli, doğrusal olmayan en küçük kareler 
regresyonuna dayanan polinomsal 
fonksiyondur. 
Genel regresyon eşitliğine göre akım ile eriyik 
sediman arasında güçlü, pozitif bir ilişki vardır 
(R2. 0.96). Gözlem süresince ölçülen akım ve 
eriyik sediman miktarında değişimler 
gözlenmiştir. Bu sürede ortalama akım miktarı 
0.89 m3/s olarak ölçülürken, en yüksek akım 
miktarı 7.5 m3/s, en düşük akım değeri 0.05 
m3/s olarak belirlenmiştir. Ortalama eriyik 
sediman konsantrasyonu 459.3 mg/l olarak 
ölçülmüştür. Dönem içerisinde en düşük eriyik 
sediman konsantrasyonu 40.5 mg/l’dir. En 

yüksek eriyik sediman konsantrasyonu yaz 
döneminde 5084.4 mg/l olarak hesaplanmıştır. 
Tablo 1: Örnekleme dönemlerinde ölçülen akım ve 
eriyik sediman konsantrasyon değerleri 
Table 1: Measured flow and dissolved sediment 
concentration values on sample periods. 

Örnek Zamanı Akım (m3/s) Eriyik Sediman  
Konsantrasyonu (mg/l) 

21.11.2017 0.23 201.1 
5.12.2017 0.41 301.5 
29.12.2017 0.31 166.1 
5.01.2018 0.31 164.5 
19.01.2018 0.26 165.1 
7.02.2018 0.31 188.1 
21.02.2018 0.33 221.2 
25.02.2018 0.38 212.3 
29.03.2018 0.84 40.5 
3.04.2018 0.21 207.3 
12.04.2018 0.10 235.4 
6.05.2018 0.18 129.6 
10.05.2018 0.36 175.2 
21.05.2018 0.05 225.8 
4.06.2018 0.13 165.7 
5.06.2018 0.62 221.4 
18.06.2018 0.82 290.5 
18.06.2018 7.50 5084.4 
20.06.2018 0.46 756.8 
22.06.2018 1.74 615.7 
25.06.2018 3.12 207.6 
10.07.2018* 0 0 
25.07.2018* 0 0 
15.08.2018* 0 0 
06.09.2018* 0 0 
* Bu tarihlerde akarsu tamamen kurumuştur. 

 
Şekil 4: Akım ve eriyik sediman konsantrasyonu arasındaki ilişkiyi gösteren regresyon eşitliği 

Figure 4: Regression equation showing relationship between flow and dissolved sediment concentration. 
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4. BULGULAR 

4.1. Yağış ve Akım 

Araştırma süresince (01 Ekim 2017- 30 Eylül 
2018 tarihleri arasında) havzaya düşen gelen 
yağış miktarı toplamda 241 mm olup bu 
yağışın süresi ve karakteri mevsimlere bağlı 
olarak değişim göstermektedir (Şekil 5). 
Örneğin 7 Ekim 2017 tarihinde başlayan ilk 
yağışlar 16 Nisan 2018 tarihine kadar aralıklı 
olarak devam etmiş ve 17 Nisan 2018 ile 2 
Mayıs 2018 tarihleri arasında hiç yağış 
meydana gelmemiştir. Yağışlar Mayıs ayında 
tekrar başlayarak Haziran sonuna kadar aralıklı 
olarak ve farklı yoğunlukta devam etmiştir. 
Temmuz ve Ağustos aylarında ise yağış miktarı 
önemli oranda azalmıştır (Şekil 5). Bu aylarda 
sıcaklıkların artmasıyla birlikte Korkuteli Çayı 
zaman zaman bütünü ile kurumuştur.   
Çalışma süresince yağışların büyük bir bölümü 
kış döneminde meydana gelmiş (%36) ve bu 
aylarda yağışlı gün sayısı ve yağış miktarları 
diğer aylara oranla daha yüksek olup bu 
miktarlar ilkbahar (%21.2) ve yaz aylarına 
(%16.7) doğru dikkat çekici derecede azalma 
göstermiştir. Bununla birlikte yaz aylarına denk 
gelen bu yağış miktarının hemen hemen 
tamamı (%16.7) Haziran ayında meydana 
gelirken, Temmuz ve Ağustos aylarında ise 
genellikle kurak koşullar hakim olmuştur.   
Ölçüm periyodu süresince günlük ortalama 
akım miktarları 0 ile 3.61 m3/s arasında 
değişirken, genel ortalama akım miktarı ise 
0.34 m3/s olarak belirlenmiş olup bu miktarlar 
aylara göre önemli farklılıklar göstermiştir. 
Özellikle mevsimsel geçiş dönemleri olan 
Kasım, Mart ve Haziran aylarında hem yağış 
miktarında, süresinde ve karakterindeki 
değişimlere bağlı olarak akım miktarındaki 
dalgalanmalar dikkat çekici bir oranda artmıştır 
(Şekil 5). Hernekadar akım miktarları Kasım 
ayında hafif bir dalgalanma gösterse de, kış 
dönemi boyunca daha durağan bir hal almıştır. 
İlkbahar dönemi ile birlikte akım miktarında 
dalgalanmalar yeniden artış göstermiş ve 
özellikle yaz mevsiminin başında (Haziran) 
yağışlı günlerin birçoğunda akım miktarı 
maksimum seviyelere ulaşmıştır. 

Ölçüm süresinin ilk dönemini oluşturan Ekim 
ayında ortalama akım miktarı 0.28 m3/s olarak 
belirlenmiştir. Bu ayın ilk haftalarında 
tamamen kuru olan akarsu, 07.10.2018 
tarihinde düşen ilk yağışlar sonucunda 
akarsuda akım ölçülmeye başlanmış olup bu 
ayda akım miktarı 0 ile 0.76 m3/s arasında 
değişim göstermiştir. Kasım ayında yağışlı gün 
sayısına nazaran yağış miktarı ve yoğunluğu 
artmıştır. Kasım ayında belirlenen ortalama 
akım miktarı (0.46 m3/s) genel ortalamanın 
üzerindedir ve bu ayda akım miktarları önemli 
oldukça değişken bir yapıdadır. Nitelim Kasım 
ayında en düşük akım miktarı 0.19 m3/s olarak 
belirlenirken, en yüksek akım miktarı 0.96 
m3/s’ye kadar yükselmiştir (Şekil 5).  
Kış aylarında ortalama akım miktarı diğer 
aylara nazaran daha az bir değişim 
göstermektedir. Aralık ayı ortalama akım 
miktarı 0.32 m3/s olup, bu ay içerisinde akım 
miktarı 0.18 ile 0.37 m3/s arasında değişim 
gösterir. Ocak ayında ortalama akım miktarı 
0.29 m3/s olup bu ayda belirlenen en düşük 
akım miktarı 0.25 m3/s olarak ölçülmüştür.  Bu 
miktar Aralık ve Şubat ayına göre daha yüksek 
olmasına rağmen, maksimum akım miktarı 
(0.36 m3/s) kış aylarına nazaran daha düşük 
olması ile dikkati çeker. Şubat ayında 
belirlenen ortalama akım miktarı Aralık ayı ile 
aynıdır (0.32 m3/s). Kış ayları arasında en 
yüksek yağış miktarı Şubat ayında düşmüş ve 
olup, bu durum akım miktarlarındaki artma ile 
de kendini göstermiştir. Nitekim bu ayda 
maksimum akım miktarı 0.46 m3/s olarak 
belirlenmiştir. 
İlkbahar döneminde yağışlı gün sayısı ve yağış 
miktarı kış aylarına oranla önemli oranda 
azalma gösterir. Gözlem süresince en yüksek 
yağış miktarı Mart ayında olmasına rağmen, bu 
ayda ortalama akım miktarı 0.25 m3/s olarak 
belirlenmiştir. Bu ayda akım miktarları 0.20 ile 
0.46 m3/s arasında değişim göstermiştr. Nisan 
ayında yağış miktarı ani olarak azalmıştır. Bu 
durum ortalama akım miktarını önemli oranda 
düşürmüştür (0.16 m3/s). Ayrıca tarımsal 
sulama amaçlı Korkuteli Çayı’ndan kullanılan 
su nedeniyle Nisan ayının yaklaşık son 10 günü 
akarsu tamamen kurumuştur. Mayıs ayında 
yağışlarla birlikte akım miktarında 
dalgalanmalar artmıştır. Bu ayda akım miktarı 
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0 ile 0.59 m3/s arasında değişirken, ortalama 
akım miktarı 0.35 m3/s olarak belirlenmiştir 
(Şekil 5).  
Yaz döneminde hem yağış miktarı, yoğunluğu 
ve süresi hem de akım miktarları önemli 
oranda değişim göstermiştir. Yaz aylarında en 
yüksek yağış miktarı Haziran ayında 34.8 mm 
olarak düşmüştür. Ancak bu ayda düşen yağış 
miktarı, Kasım ve Mart ayına oranla daha az 
olmasına rağmen ortalama akım miktarı 
oldukça yüksektir (1.37 m3/s). Nitekim Haziran 
ayında yağış süresinin kısaldığı, yağış 
yoğunluğunun arttığı bazı günlerde akım 
miktarı 3.61 m3/s’ye ulaşmış olup ölçüm 

süresince en yüksek akım miktarı Haziran 
ayında ölçülmüştür. Temmuz ve Ağustos 
aylarında ise havzaya düşen yağış miktarları 
önemli oranda azalmış olup bu durum 
ortalama akım miktarlarını etkilemiştir. 
Örneğin, Temmuz ayında ortalama akım 
miktarı 0.04 m3/s, Ağustos ayında ise 0.07 m3/s 
olarak belirlenmiştir. Bu aylarda yağış miktarı 
az olmasına rağmen, gün içerisinde etkili olan 
kısa süreli sağanaklar nedeniyle gün içerisinde 
belirlenen en yüksek akım miktarlarının kış 
dönemine oranla daha yüksek olduğu tespit 
edilmiştir.   

 
Şekil 5: 12 aylık ölçüm dönemindeki (01.10.2017-30.09.2018) günlük toplam yağış ve ortalama akım miktarları 

Figure 5: Average daily flow and precipitation of 12-month measurement period (01.10.2017-30.09.2018). 

 

Bu bulgular doğrultusunda Korkuteli Çayı’ndaki 
akım koşullarını, havzanın yağış miktarı, 
karakteri, süresi, jeolojik yapı, topografik 
durum arazi kullanımı gibi faktörler kontrol 
eder. Kış döneminde yağış miktarı yüksek 
olmasına rağmen yağış süresi oldukça uzundur. 
Bu dönemde havzaya düşen uzun süreli ve 
düşük yoğunluklu yağışlar, akım miktarının 
daha durağan olmasına neden olmuştur. 
İlkbahar ve yaz döneminde yağış miktarı daha 
az olmasına rağmen, zaman zaman etkili olan 
kısa süreli, yüksek yoğunluklu sağanak yağışlar 

sonucunda gün içerisinde ölçülen akım 
miktarları birçok kez ani olarak artmıştır. 

4.2. Eriyik Sediman Konsantrasyonu 

Ölçüm periyodu boyunca (01.10.2017- 
30.09.2018 tarihleri arasında) taşınan günlük 
ortalama eriyik sediman miktarı 0 ile 1271.5 
mg/l arasında değişim gösterirken, bu sürede 
genel ortalama eriyik sediman konsantrasyonu 
162.28 mg/l olarak belirlenmiştir. Korkuteli 
Çayı’nda taşınan eriyik sediman miktarında 
aylara göre önemli oranda değişim vardır. Ekim 
ve Kasım aylarında taşınan eriyik sediman 
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konsantrasyonlarında hafif bir dalgalanma 
gözlenirken, kış dönemi boyunca eriyik 
sediman taşınımı oldukça durağandır. İlkbahar 
döneminde, özellikle Mart ayından sonra eriyik 
sediman konsantrasyon değerlerinde 
dalgalanmalar artmıştır. Nisan ayında havzaya 
düşen yağıl miktarı azalmış ve bu dönemde 
tarımsal sulama amaçlı akarsudan yoğun bir 
şekilde su kullanımı artmıştır. Bu durum Nisan 
ayının belirli günlerinde akım ve taşınan eriyik 
sediman miktarlarının azalmasına hatta 
akarsuyun tamamen kurumasına neden 
olmuştur. Eriyik sediman konsantrasyon 
değerlerindeki en fazla dalgalanma yaz 
döneminde görülmüştür. Bu dönemde 
sıcaklıkların yükselmesiyle beraber yağışın 
olmadığı günlerde eriyik sediman miktarı 
oldukça düşük olmasına rağmen, Haziran 
ayının belirli günlerinde etkili olan kısa süreli, 
yüksek yoğunluklu sağanak yağışlarla birlikte 
taşınan eriyik sediman konsantrasyon değerleri 
önemli oranda artmıştır. Temmuz ve Ağustos 
aylarında ise yağış miktarları oldukça azdır ve 
bu aylardaki birçok günde eriyik sediman 
taşınımı olmamıştır (Şekil 6).   
Ekim ayı ile birlikte akarsuda akım ölçümleri 
yapılmış ve eriyik sediman örnekleri alınmaya 
başlanmıştır ve bu ayda taşınan günlük 
ortalama eriyik sediman konsantrasyonu 184.5 
mg/l olarak tahmin edilmiştir. Ekim ayının ilk 
haftasında Korkuteli Çayı tamamen kuruduğu 
için eriyik sediman taşınımı olmamıştır. Günlük 
en yüksek eriyik sediman konsantrasyonu 
21.10.2017 tarihinde 307.9 mg/l, ortalama 
akım miktarı ise 0.007 m3/s olarak 
belirlenmiştir. Kasım ayında günlük ortalama 
eriyik sediman konsantrasyon değerleri 
artmıştır. Kasım ayında günlük ortalama eriyik 
sediman konsantrasyonu 218.4 mg/l olarak 
hesaplanmıştır. Günlük ortalama akımın yüksek 
olduğu (0.93 m3/s) 05.11.2017 tarihinde en 
düşük eriyik sediman konsantrasyonu (148.6 
mg/l) belirlenmiştir (Şekil 6).  
Kış aylarında taşınan günlük ortalama eriyik 
sediman konsantrasyon değerlerinde 
dalgalanmalar azdır. Nitekim günlük taşınan 
maksimum ve minimum eriyik sediman 
miktarları birbirine yakındır. Aralık ayında 
günlük ortalama taşınan eriyik sediman 
konsantasyonu 230.5 mg/l olarak tahmin 

edilmiştir. Ay içerisinde taşınan günlük 
ortalama en yüksek eriyik sediman 
konsantrasyonu akımın en düşük olduğu (0.18 
m3/s) 22.12.2017 tarihinde 260.7 mg/l olarak 
belirlenmiştir. 01.12.2017 tarihinde günlük 
ortalama akım değeri 0.38 m3/s, günlük taşınan 
en düşük eriyik sediman konsantrasyonu 
hesaplanmıştır (217.2 mg/l). Ocak ayında 
taşınan günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu (236.1 mg/l) diğer kış aylarıyla 
hemen hemen yakındır. Bu ayda günlük 
ortalama akım miktarı 0.26 ile 0.36 m3/s, 
taşınan eriyik sediman konsantrasyonu ise 
222.1 ile 241.7 mg/l arasında değişmiştir. 
Şubat ayında günlük ortalama taşınan eriyik 
sediman konsantrasyonu 231.1 mg/l olarak 
hesaplanmıştır. Ay içerisinde en düşük eriyik 
sediman konsantrasyonu (203.1 mg/l), akımın 
en yüksek olduğu (0.46 m3/s) 25.02.2018 
tarihinde belirlenirken, günlük ortalama en 
yüksek eriyik sediman konsantrasyonu ise 
08.02.2018 tarihinde 244.3 mg/l olarak tahmin 
edilmiştir (Şekil 6).  
İlkbahar döneminde taşınan eriyik sediman 
konsantrasyonu ve akım miktarında günler 
arasındaki değişimler artmıştır. Mart ayında 
günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu 241.4 mg/l’dir. Ay içerisinde 
günlük en düşük eriyik sediman 
konsantrasyonu 146.2 mg/l, en yüksek sediman 
miktarı ise 260.8 mg/l olarak hesaplanmıştır. 
Nisan ayında yağış miktarı ani olarak 
azalmıştır. Bu durum hem akım hem de taşınan 
eriyik sediman miktarını etkilemiştir. Nisan 
ayında günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu 161.3 mg/l’dir. Ay içerisinde 
taşınan eriyik sediman konsantrasyonu 0 ile 
268.5 mg/l arasında değişmiştir. Özellikle 
Nisan ayının son haftasında tarımsal sulama 
nedeniyle Korkuteli Çayı tamamen kurumuştur. 
Bu dönemlerde akım ve eriyik sediman taşınımı 
olmamıştır. Mayıs ayında günlük ortalama 
eriyik sediman konsantrasyonu (125.2 mg/l), 
genel ortalamanın (162.2 mg/l) altındadır. 
21.05.2018-30.05.2018 tarihleri arasında 
Korkuteli Çayı kuru olduğu için sediman 
taşınımı olmamıştır. Ay içerisinde günlük en 
yüksek eriyik sediman konsantrasyonu 
05.05.2018 tarihinde 269.6 mg/l olarak tahmin 
edilmiştir.  
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Haziran ayında günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu 231.5 mg/l olarak 
belirlenmiştir. Bu ayda akım ve taşınan eriyik 
sediman konsantrasyon değerlerinde kısa 
süreli değişmeler görülmüştür. Nitekim ay 
içerisinde günlük ortalama akım miktarı 0 ile 
3.61 m3/s, eriyik sediman konsantrasyonu ise 0 
ile 1271.5 mg/l arasında değişmiştir. Ölçüm 
süresince taşınan günlük ortalama en yüksek 
eriyik sediman konsantrasyonu, akımın en 
yüksek olduğu 04.06.2018 tarihinde meydana 
gelmiştir. Ayrıca ay içerisinde taşınan eriyik 
sediman konsantrasyon değeri birçok kez 
maksimum seviyeye ulaşmıştır. 18.06.2018 
tarihinde günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu 576 mg/l, 21.06.2018 

tarihinde 540 mg/l, 25.06.2018 tarihinde ise 
665.9 mg/l olarak belirlenmiştir. Temmuz ve 
Ağustos aylarında yağış miktarının azalması 
sonucunda akım ve eriyik sediman 
konsantrasyon değerleri oldukça düşmüştür. 
Kurak geçen bu dönemde, Temmuz ayında 
günlük ortalama eriyik sediman 
konsantrasyonu 50 mg/l, Ağustos ayında ise 22 
mg/l olarak tahmin edilmiştir. Ancak bu ayların 
belirli günlerinde taşınan eriyik sediman 
konsantrasyon miktarı ani olarak artmıştır. 
Nitekim 04.07.2018 tarihinde taşınan eriyik 
sediman konsantrasyonu 301 mg/l, 03.08.2018 
tarihinde taşınan eriyik sediman 
konsantrasyonu ise 293 mg/l olarak 
hesaplanmıştır (Şekil 6). 

 
Şekil 6: Aylara göre yağış, akım ve eriyik sediman konsantrasyonu arasındaki ilişki 

Figure 6: Relationship between monthly precipitation, discharge and dissolved sediment concentration 

 

4.3. Taşınan Eriyik Sediman Miktarı ve Sediman 
Verimi 

Günlük ortalama taşınan eriyik sediman miktarı 
0 ile 397 ton arasında değişmiş olup gözlem 
süresinde taşınan günlük ortalama eriyik 

sediman miktarı 7 ton olarak hesaplanmıştır. 
Bu miktar aylara göre önemli oranda farklılık 
göstermiştir. Ekim ve Kasım aylarında taşınan 
eriyik sediman miktarı hafif bir dalgalanma 
gösterirken, kış aylarında daha durağan bir 
seyir izlemiştir. İlkbahar sonu ve yaz aylarının 
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başında ise ani sellerin yaşandığı dönemlerde 
akarsuyun akım ve taşınan eriyik sediman 
miktarları artmıştır. 
Gözlem süresinin ilk dönemini oluşturan Ekim 
ayında taşınan günlük ortalama eriyik sediman 
miktarı 0 ile 11 ton arasındadır. 07.10.2017 
tarihine kadar Korkuteli Çayı’nda su seviyesi 
oldukça düşük olduğundan akım ve eriyik 
sediman miktarı ölçülememiş olup, bu ay 
içerisinde günlük ortalama taşınan eriyik 
sediman miktarı 5 ton olarak hesaplanmıştır. 
Ekim ayında taşınan toplam eriyik sediman 
miktarı ise 159 ton olarak belirlenmiştir. Kasım 
ayında, günlük ortalama akım miktarı Ekim 
ayına oranla daha yüksek olması nedeniyle bu 
durum taşınan eriyik sediman miktarını 
etkilemiştir. Kasım ayında taşınan günlük 
ortalama eriyik sediman miktarı 0.2 ile 12 ton 
arasında değişmiş ve bu ayda 229 ton eriyik 
sediman taşındığı tahmin edilmiştir. Ay 
içerinde akımın maksimuma ulaştığı 
dönemlerde günlük eriyik sediman miktarı da 
oldukça fazladır. 
Kış aylarında yağış miktarının fazla olması ve 
birçok günde havzaya yağışın düşmesi 
nedeniyle bu aylarda taşınan eriyik sediman 
miktarında bir süreklilik görülmesi dikkati 
çekmektedir. Bu durum Korkuteli Çayı’nda 
taşınan eriyik sediman miktarlarında ani artış 
ve azalışların görülmesine engel olmuştur. 
Nitekim Aralık ayında taşınan eriyik sediman 
miktarı 4 ile 7 ton arasında değişmiştir. Ay 
içerisinde 198 ton eriyik sediman taşınırken, 
günlük ortalama taşınan sediman miktarı 7 ton 
olarak belirlenmiştir. Ocak ayında günlük 
taşınan sediman miktarı birbirine oldukça 
yakındır (6 ile 7 ton arasında).  Bu ay boyunca 
187 ton eriyik sediman taşınırken, günlük 
ortalama taşınan sediman miktarı 6 ton olarak 
tahmin edilmiştir. Kış ayları arasında taşınan 
en düşük eriyik sediman miktarı Şubat ayına 
aittir (178.3 ton). Bu ayda günlük ortalama 
eriyik sediman miktarı 6 ton olarak 
belirlenirken, günlük ortalama taşınan eriyik 
sediman miktarı ise 6 ile 8 ton arasında 
değişmiştir (Şekil 7).   
İlkbahar döneminde yağış miktarı kış dönemine 
göre azalmış olması, Korkuteli Çayı’nda taşınan 
eriyik sediman miktarlarını ve akım değerlerini 
etkilemiştir. Mart ayında günlük taşınan eriyik 

sediman miktarı 161 ton olarak belirlenmiş 
olup bu ayda günlük taşınan eriyik sediman 
miktarı 1.2 ile 8 ton arasında değişmiştir. 
Günlük ortalama taşınan eriyik sediman miktarı 
ise 5 ton olarak hesaplanmıştır. Nisan ayında 
yağış miktarı önemli oranda azalmış ve bu 
dönemde tarımsal sulama amaçlı Korkuteli 
Çayı’ndan su kullanımının artması sonucunda 
eriyik sediman taşınımı zaman zaman kesintiye 
uğramıştır. Nisan ayında taşınan eriyik sediman 
miktarı 62 ton olarak tahmin edilmiş olup bu 
ayda günlük taşınan eriyik sediman miktarı 0 
ile 6 ton arasında değişirken, günlük ortalama 
taşınan eriyik sediman miktarı ise 2 ton olarak 
tahmin edilmiştir. Mayıs ayında yağış 
miktarının artması sonucunda taşınan eriyik 
sediman miktarı Nisan ayına göre daha 
fazladır. Mayıs ayında taşınan eriyik sediman 
miktarı 0 ile 10 ton arasında değişirken, bu 
ayda taşınan günlük ortalama eriyik sediman 
miktarı 3 ton olarak belirlenmiş ve bu ayda 
taşınan eriyik sediman miktarı ise 94 ton olarak 
tahmin edilmiştir (Şekil 7).   
Yaz döneminde akarsuda taşınan eriyik 
sediman miktarları, yağış miktarının, süresinin 
ve sağanak olup olmaması durumuna göre 
önemli oranda değişmiştir. Özellikle Haziran 
ayının belirli günlerinde akım ve taşınan eriyik 
sediman miktarları ani olarak artmıştır. Yağışın 
azaldığı veya sona erdiği anlarda ise hem akım 
hem de taşınan eriyik sediman miktarı oldukça 
düşüktür. Gözlem süresi boyunca en yüksek 
akım miktarları ve taşınan eriyik sediman 
miktarı Haziran ayında ölçülmüştür. Bu ayda 
taşınan eriyik sediman miktarı 1063 ton olarak 
tahmin edilmiş olup bu eriyik sediman miktarı 
diğer aylara göre oldukça yüksektir (37.9 ton). 
Ay içerisinde akımın yüksek olduğu günlerde 
taşınan eriyik sediman miktarları fazladır. 
Nitekim 04.06.2018 tarihinde 397 ton, 
21.06.2018 tarihine 100 ton, 25.06.2018 
tarihinde ise 164 ton eriyik sediman taşındığı 
tahmin edilmiş olup bu tarihlerde belirlenen 
akım miktarı, gözlem süresince en yüksek 
seviyede olduğu dikkati çekmektedir. Temmuz 
ve Ağustos aylarında yağış miktarları oldukça 
azalmıştır. Nitekim eriyik sediman taşınımı 
sadece kısa süreli sağanak yağışların etkili 
olduğu birkaç saatlik sürede artış göstermiştir. 
Temmuz ayında taşınan eriyik sediman miktarı 
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24 ton olarak belirlenirken, Ağustos ayında 
taşınan eriyik sediman miktarı ise 40 ton olarak 
hesaplanmıştır. Eylül ayında eriyik sediman 
taşınımı ilk ve son haftalarında meydana 
gelirken bu sürede taşınan eriyik sediman 
miktarı 81 ton olarak belirlenmiştir.  
Gözlem süresi boyunca çalışma sahasının 
ortalama eriyik sediman verimi ise 9.5 ton/ 
km2 olarak belirlenmiş olup bu sürede taşınan 
eriyik sediman miktarı 2478 ton olarak tahmin 

edilmiştir. Taşınan bu eriyik sediman 
miktarlarının yaklaşık %43’ü Haziran ayında 
oluşan kısa süreli sağanak yağışlı günlerde 
taşınması nedeniyle Haziran ayının eriyik 
sediman verimi oldukça yüksektir (4 ton/ km2). 
Gözlem süresince en düşük eriyik sediman 
verimi ise yağış miktarlarının az olduğu 
Temmuz ayında belirlenmiştir (0.09 ton/km2) 
(Şekil 7). 

 
Şekil 7: (A) Aylık taşınan eriyik sediman miktarı ve sediman verimi; (B) eriyik sediman miktarının mevsimlere 
göre oranı  
Figure 7: (A) yield and amount of dissolved sediment by month; (B) Seasonal ratio of dissolved sediment amount 

5. SONUÇ ve TARTIŞMA 

Bu çalışmada Korkuteli Çayı’nda taşınan eriyik 
sedimanın, yağış ve akım koşulları arasındaki 
ilişkisi incelenmiş olup taşınan eriyik sediman 
miktarı ve konsantrasyonu üzerinde etkili olan 
faktörler değerlendirilmiştir.  

Yağış ve Akım Özellikleri 

Korkuteli Çayı’nda akım miktarlarını, havzanın 
yağış miktarı, karakteri, süresi, jeolojik yapı, 
topografik durum ve arazi kullanımı gibi 
faktörler kontrol ederler. Kış döneminde 
havzaya düşen yağış miktarları yüksek ve yağış 
süreleri uzun bir eğilim gösterir. Kış aylarında 
yağışın olmadığı dönemlerde akarsu yatağında 
genellikle taban akışı (base flow) 
görülmektedir. Bu dönemde havzaya düşen 
uzun süreli ve düşük yoğunluklu yağışlardan 
dolayı, akım miktarlarının daha düzenli bir 
gidişat göstermesine neden olmuştur. İlkbahar 
döneminin başlamasıyla birlikte artan 
konvektif karakterli yoğun yağışlardan dolayı 

akım miktarlarında da ani artma ve azalmalar 
meydana gelmiştir. Nisan ayında hem yağış 
miktarının azalması ve hem de tarımsal sulama 
amaçlı akarsudan su kullanımının artması 
nedeniyle akım miktarları önemli ölçüde 
azalmıştır. Yaz döneminde ise yağış miktarı kış 
dönemine oranla daha az olmasına rağmen, 
zaman zaman etkili olan kısa süreli, yüksek 
yoğunluklu sağanak yağışlar sonucunda sadece 
günlük yağış miktarlarında değil gün içerisinde 
kısa süreler içerisinde akarsu akım 
değerlerinde birçok kez ani ve düzensiz 
değişmeler meydana gelmiştir. Özellikle 
Haziran ayında daha sık yaşanan sağanak 
yağışların etkisiyle oluşan sel dönemlerinde 
birkaç kez yıllık maksimum akım değerleri 
ölçülmüştür. Temmuz ve Ağustos aylarında ise 
yağış miktarları oldukça düşük olup bu ayların 
büyük bir bölümünde sulama amaçlı su 
kullanımından dolayı akarsu yatağı temel 
akıştan dahi yoksun kalarak tamamen 
kurumuştur. Ancak seyrek de olsa kısa süreli 
sağanak yağışların etkili olduğu sınırlı 
zamanlarda akım miktarları ani olarak artmış 
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ve yağış sonrasında akarsu yatağı bütünü ile 
kurumuştur. Esasında çalışma sahasının ana 
litolojisini sızma kapasinin oldukça yüksek 
olduğu bol gözenekli ve çatlaklı bir yapıya 
sahip Jura-Kratese yaşlı kireçtaşları ile Miyosen 
yaşta kırıntılı karbonatlar oluşturmakta ve bu 
kayaçların olduğu yerde yeraltı su rezervinin 
oldukça zengin olması ve bu suların en kurak 
dönemlerde bile akarsuyu besleyip taban 
akışında bir sürekliliği sağlaması beklenirdi. 
Ancak havzada yoğun olarak yapılan sulama 
amaçlı tarımsal faaliyetlerden dolayı özellikle 
yoğun tarımsal faaliyetlerin olduğu ilkbahar ve 
yaz dönemlerinde çoğu zaman akarsu yatağı 
bütünü ile akıştan yoksun bir hale gelmiştir. 

Eriyik Sediman Konsantrasyonu ve Miktarları 

Ölçüm süresince taşınan eriyik sediman 
konsantrasyon ve miktarlarında dikkate değer 
salınımlar olduğu tespit edilmiştir. Burada 
dikkati çeken en önemli husus taşınan eriyik 
sediman konsantrasyonları ve miktarlarında 
önemli mevsimsel değişmeler olmasıdır. Genel 
olarak taşınan eriyik sediman 
konsantrasyonları kış mevsiminde yüksek (232 
mg/l), ilkbahar (176 mg/l) ve yaz 
mevsimlerinde (101 mg/l) ise önemli bir 
azalma eğilimi göstermiştir. Ancak 
konsantrasyon değerlerinin aksine ton 
cinsinden taşınan eriyik sediman miktarları ise 
mevsimler arasındaki farklılıklar oldukça 
belirgindir. Nitekim, kış döneminde akarsuda 
yaklaşık 563 ton eriyik sediman taşınırken, 
ilkbahar döneminde 317 ton, yaz döneminde 
ise 1127 ton eriyik sediman taşındığı 
belirlenmiştir. Bu farklılığın muhtemel 
sebepleri şu şekilde açıklanabilir. Kış 
döneminde bölge genelinde daha çok uzun 
süreli, düşük yoğunluklu yağışlar etkilidir. Bu 
aylarda hemen hemen her gün yağış 
görülmektedir. Kireçtaşı gibi oldukça çatlaklı, 
geçirgen ve çözünebilen kayaçların yaygın 
olduğu çalışma sahasında zemine sızma 
sonucu yüzeysel akışa geçemeyen yağmur ve 
kar sularının önemli bir bölümü yavaş yavaş 
zemine sızarak yeraltı sularını beslemiş ve bu 
sular içerisinde eriyik madde 
konsantrasyonunu artırmıştır. Böylece özellikle 
kış aylarında akarsuyu besleyen eriyik 
maddelerce zengin yer altı suları akarsuda 

birim hacimdeki eriyik konsantrasyonun 
artmasına sebep olmuştur. Nitekim kış 
aylarında Korkuteli Çayı’nda ölçülen eriyik 
madde konsantrasyonunun yaz dönemine göre 
daha fazla olması bu durumu desteklemektedir 
(Şekil 6).  
İlkbahar aylarında kış dönemine göre hem 
yağış miktarlarının azalması hem de akarsuya 
olan antropojenik müdahalelerin artması 
akarsuda taşınan eriyik sediman miktarını ve 
konsantrasyon değerlerini önemli ölçüde 
etkilemiştir. Özellikle Nisan ayında Korkuteli 
Çayı’nın taşkın ovasında yapılan tarımsal 
faaliyletler nedeniyle akarsudan yoğun olarak 
tarımsal sulama amacıyla su kullanımı 
artmıştır. Ayrıca Nisan ayında havzaya düşen 
yağış miktarının da az olması sonucunda bu 
dönemde ölçülen akım ve taşınan eriyik 
sediman miktarları büyük oranda azaltmıştır. 
Bununla birlikte İlkbahar sonuna doğru etkili 
olan sağanak karakterdeki konvektif yağışlar 
hem akım değerlerini ve hem de taşınan 
sediman miktarlarını arttırmıştır. Yaz 
döneminde, özellikle Haziran ayında bölge 
genelinde kısa süreli sağanak yağışların büyük 
bir bölümü zemine sızamadan yüzeysel akışa 
geçerek akarsudaki akım miktarlarını hızlı bir 
şekilde yükseltmiştir. Ancak bu suların 
içerisinde ise eriyik madde konsantrasyonu kış 
dönemine göre düşük değerler gösterir. Her ne 
kadar yaz aylarında su içerisindeki eriyik 
sediman konsantrasyonu düşük kalmış ise de, 
kısa süreli sağanak yağışlar sonucunda hızla 
artan debi değerlerinden dolayı, düşük eriyik 
madde konsantrasyonuna rağmen, miktar 
olarak fazla eriyik madde taşınımı 
gerçekleşmiştir. 
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